资产净额 34,053.53 105,000 187,814.46 55.91%

由上表可知，根据《重组管理办法》的规定，本次发行股份及支付现金购买

资产构成重大资产重组。同时，本次重组采取发行股份购买资产的方式，需通过

中国证监会并购重组委的审核，并取得中国证监会核准后方可实施。

六、本次交易不会导致公司控制权发生变化

本次交易前，公司的控股股东为应流投资、实际控制人为杜应流。本次交易

完成后，公司的控股股东仍为应流投资、实际控制人仍为杜应流，本次交易不会

导致公司的控制权发生变化。

21

七、本次交易不属于《重组管理办法》第十三条规定的借壳

上市

本公司自上市以来，控股股东和实际控制人未发生变更。本次交易前后，本

公司控股股东均为应流投资，实际控制人均为杜应流。本次交易完成后，本公司

控股股东、实际控制人不会发生变化，因此，本次交易不属于《重组管理办法》

规定的借壳上市。

八、本次重组构成关联交易

本次交易完成前，发行股份及支付现金购买资产的交易对方广大控股、徐卫

明、邦达投资、茂华投资、缪利惠、金茂创投、顾金才、钱强、陈志军、侯全法

为独立于上市公司的非关联方，与上市公司不存在关联关系。

本次交易完成后，广大控股、徐卫明合计持有上市公司股票超过上市公司本

次发行后总股本的 5%。根据《上海证券交易所上市公司关联交易实施指引》第

十一条第（一）项之规定，广大控股及徐卫明系上市公司的关联方。

根据《上海证券交易所股票上市规则》有关规定，广大控股及徐卫明与上市

公司存在关联关系，因此本次交易构成关联交易。

九、本次交易完成后，公司的股权分布仍符合上市条件

本次交易完成后，公司的股本将由 433,754,341 股变更为 519,138,944 股,

社会公众股东合计持股比例将不低于本次交易完成后上市公司总股本的 10%。故

本次交易完成后，公司仍满足《公司法》、《证券法》及《上市规则》等法律法

规规定的股票上市条件。

十、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股本结构的影响

本次交易前公司的总股本为 433,754,341 股。在本次交易中，张家港广大投

资控股有限公司、徐卫明等 10 位交易对方将持其有的广大机械 100%股权作价

22

105,000 万元出售给应流股份，应流股份将向交易对方发行股份 47,088,456 股

及支付现金 13,177.50 万元。此外，应流股份拟向特定对象皖开发投、汇信金融

等 9名投资者发行股份募集配套资金。

本次交易将新增发行股份 85,384,603 股，交易前后公司的股本结构变化如

下：

股东名称
本次交易前 本次发行股数

（股）

本次交易后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

应流投资 132,732,130 30.60% - 132,732,130 25.57%

衡邦投资 21,971,589 5.07% - 21,971,589 4.23%

杜应流 7,815,222 1.80% - 7,815,222 1.51%

衡玉投资 4,152,597 0.96% - 4,152,597 0.80%

衡宇投资 1,332,492 0.31% - 1,332,492 0.26%

广大控股 - - 31,428,205 31,428,205 6.05%

徐卫明 - - 5,414,529 5,414,529 1.04%

邦达投资 - - 3,661,538 3,661,538 0.71%

茂华投资 - - 2,288,461 2,288,461 0.44%

缪利惠 - - 1,346,153 1,346,153 0.26%

金茂创投 - - 915,384 915,384 0.18%

顾金才 - - 1,047,008 1,047,008 0.20%

钱  强 - - 538,461 538,461 0.10%

陈志军 - - 299,145 299,145 0.06%

侯全法 - - 149,572 149,572 0.03%

皖开发投 - - 3,846,153 3,846,153 0.74%

汇信金融 - - 3,846,153 3,846,153 0.74%

安元基金 - - 3,846,153 3,846,153 0.74%

泰生鸿明 - - 3,846,153 3,846,153 0.74%

金安信实 - - 3,948,717 3,948,717 0.76%

万鼎咨询 - - 5,128,205 5,128,205 0.99%

芜湖霞浦 - - 2,923,076 2,923,076 0.56%

邰正彪 - - 7,065,384 7,065,384 1.36%

王  钧 - - 3,846,153 3,846,153 0.74%

其他 265,750,311 61.27% - 265,750,311 51.19%

23

合计 433,754,341 100.00% 85,384,603 519,138,944 100.00%

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据应流股份 2015 年度审计报告、2016 年 1-10 月未经审计的财务报表及

经天健会计师审阅的最近一年及一期备考合并财务报告，本次交易前后公司主要

财务数据比较如下：

单位：元

项目
2016 年 10 月 31 日

/2016 年 1-10 月

2016年10月31日/2016

年 1-10 月备考数
增幅

总资产 5,743,864,438.20 8,067,440,939.75 40.45%

归属于母公司所有者权益 2,762,454,687.32 3,680,679,687.32 33.24%

营业收入 1,132,263,556.73 1,838,460,099.27 62.37%

营业利润 48,662,670.19 99,546,836.15 104.57%

利润总额 56,975,965.81 109,034,780.50 91.37%

归属于母公司所有者的净

利润 55,073,216.63 99,717,067.81 81.06%

基本每股收益（元/股） 0.13 0.21 62.69%

项目
2015年 12月 31日/2015

年度

2015 年 12月 31日/2015

年度备考数
增幅

总资产 4,936,853,568.23 7,472,471,565.41 51.36%

归属于母公司所有者权益 1,878,144,613.32 2,747,492,482.24 46.29%

营业收入 1,345,086,440.77 2,338,273,596.82 73.84%

营业利润 72,204,146.45 135,622,620.88 87.83%

利润总额 85,854,966.44 156,937,307.74 82.79%

归属于母公司所有者的净

利润 75,005,291.08 139,762,145.09 86.34%

基本每股收益（元/股） 0.19 0.31 66.71%

注：未考虑募集配套资金发行股份的影响。

本次交易完成后，上市公司总资产规模、净资产规模、收入规模、净利润水

平、基本每股收益有明显增加，不存在因并购重组交易而导致即期每股收益被摊

薄的情况。

十一、本次交易尚需履行的审批程序

24

本次交易已经本公司第二届董事会第十九次会议审议通过，根据《上市公司

重大资产重组管理办法》，本次发行股份及支付现金购买资产构成上市公司重大

资产重组，尚需公司股东大会批准，并经中国证监会核准以及通过商务部关于经

营者集中的反垄断审查。本次交易能否获得上述批准/核准，以及最终获得相关

批准/核准的时间，均存在不确定性，提请广大投资者注意投资风险。

十二、对股东权益保护的安排

（一）严格履行上市公司信息披露义务

上市公司及相关信息披露义务人将严格按照《证券法》、《上市公司信息披

露管理办法》、《关于规范上市公司信息披露及相关各方行为的通知》、《重组

管理办法》等相关法律、法规规定，切实履行信息披露义务，同时在本次交易过

程中采取了严格的保密措施，对相关股价敏感信息的披露做到真实、准确、完整、

及时。

（二）严格执行交易决策程序

上市公司已聘请独立财务顾问、律师事务所、会计师事务所、资产评估机构

等对本次交易相关事宜的合规性及风险进行核查，确保本次交易定价公允、公平、

合理，不损害其他股东利益。对于本次交易无法避免或者有合理原因而发生的关

[…]

2015.12.31/2015年度
账面价值 成交金额

资产总额 161,411.18 105,000 493,685.36 32.70%

营业收入 99,318.72 - 134,508.64 73.84%

资产净额 34,053.53 105,000 187,814.46 55.91%

由上表可知，标的公司 2015 年度的营业收入占应流股份 2015 年度营业收入

的比例超过 50%；本次交易拟购买的标的资产交易价格为 105,000 万元，占应流

股份最近一个会计年度合并资产净额的比例超过 50%，且交易金额超过 5,000 万

元。

根据《重组管理办法》的规定，本次发行股份及支付现金购买资产构成重大

资产重组。同时，本次交易采取发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金的

42

方式，需通过中国证监会并购重组委的审核，并取得中国证监会核准后方可实施。

八、本次交易不属于《重组管理办法》第十三条规定的借壳

上市

本公司自上市以来，控股股东和实际控制人未发生变更。本次交易前，本公

司控股股东为应流投资、实际控制人为杜应流。本次交易完成后，本公司控股股

东、实际控制人均不会发生变化，因此，本次交易不属于《重组管理办法》规定

的借壳上市。

九、本次交易构成关联交易

本次张家港广大投资控股有限公司、徐卫明等 10 位交易对方与应流股份不

存在关联关系。但根据《上海证券交易所股票上市规则》规定，因与上市公司或

其关联人签署协议或者作出安排，在协议或安排生效后，或者在未来十二个月内

为上市公司关联法人或关联自然人的，视为上市公司关联方。

本次发行股份及支付现金购买资产的交易对方为广大控股、徐卫明等 10 位

交易对方，本次重组完成后，广大控股、徐卫明合计持有应流股份的股份占本次

交易完成后的比例超过 5%，为公司持股 5%以上的股东，因此，本次交易构成关

联交易。

十、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股本结构的影响

本次交易前公司的总股本为 433,754,341 股。在本次交易中，张家港广大投

资控股有限公司、徐卫明等 10 位交易对方将其持有的广大机械 100%股权作价

105,000 万元出售给应流股份，应流股份将向交易对方发行股份 47,088,456 股

及支付现金 13,177.50 万元。此外，应流股份拟向特定对象皖开发投、汇信金融

等 9名投资者定向发行股份募集配套资金不超过 74,677.50 万元。

本次交易将新增发行股份 85,384,603 股，交易前后公司的股本结构变化如

43

下：

股东名称
本次交易前 本次发行股数

（股）

本次交易后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

应流投资 132,732,130 30.60% - 132,732,130 25.57%

衡邦投资 21,971,589 5.07% - 21,971,589 4.23%

杜应流 7,815,222 1.80% - 7,815,222 1.51%

衡玉投资 4,152,597 0.96% - 4,152,597 0.80%

衡宇投资 1,332,492 0.31% - 1,332,492 0.26%

广大控股 - - 31,428,205 31,428,205 6.05%

徐卫明 - - 5,414,529 5,414,529 1.04%

邦达投资 - - 3,661,538 3,661,538 0.71%

茂华投资 - - 2,288,461 2,288,461 0.44%

缪利惠 - - 1,346,153 1,346,153 0.26%

金茂创投 - - 915,384 915,384 0.18%

顾金才 - - 1,047,008 1,047,008 0.20%

钱  强 - - 538,461 538,461 0.10%

陈志军 - - 299,145 299,145 0.06%

侯全法 - - 149,572 149,572 0.03%

皖开发投 - - 3,846,153 3,846,153 0.74%

汇信金融 - - 3,846,153 3,846,153 0.74%

安元基金 - - 3,846,153 3,846,153 0.74%

泰生鸿明 - - 3,846,153 3,846,153 0.74%

金安信实 - - 3,948,717 3,948,717 0.76%

万鼎咨询 - - 5,128,205 5,128,205 0.99%

芜湖霞浦 - - 2,923,076 2,923,076 0.56%

邰正彪 - - 7,065,384 7,065,384 1.36%

王  钧 - - 3,846,153 3,846,153 0.74%

其他 265,750,311 61.27% - 265,750,311 51.19%

合计 433,754,341 100.00% 85,384,603 519,138,944 100.00%

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据应流股份 2015 年度审计报告、2016 年 1-10 月财务报告及经天健会计

44

师审阅的最近一年及一期备考合并财务报告,本次交易前后公司主要财务数据比

较如下：

单位：元

项目
2016 年 10 月 31 日

/2016 年 1-10 月

2016年10月31日/2016

年 1-10 月备考数
增幅

总资产 5,743,864,438.20 8,067,440,939.75  40.45%

归属于母公司所有者权益 2,762,454,687.32 3,680,679,687.32  33.24%

营业收入 1,132,263,556.73 1,838,460,099.27  62.37%

营业利润 48,662,670.19 99,546,836.15  104.57%

利润总额 56,975,965.81 109,034,780.50  91.37%

归属于母公司所有者的净

利润 55,073,216.63 99,717,067.81  81.06%

基本每股收益（元/股） 0.13 0.21  62.69%

项目
2015年 12月 31日/2015

年度

2015 年 12月 31日/2015

年度备考数
增幅

总资产 4,936,853,568.23 7,472,471,565.41  51.36%

归属于母公司所有者权益 1,878,144,613.32 2,747,492,482.24  46.29%

营业收入 1,345,086,440.77 2,338,273,596.82  73.84%

营业利润 72,204,146.45 135,622,620.88  87.83%

利润总额 85,854,966.44 156,937,307.74  82.79%

归属于母公司所有者的净

利润 75,005,291.08 139,762,145.09  86.34%

基本每股收益（元/股） 0.19 0.31  66.71%

注：未考虑募集配套资金发行股份的影响。

本次交易完成后，上市公司总资产规模、净资产规模、收入规模、净利润水

平、基本每股收益有明显增加，不存在因并购重组交易而导致即期每股收益被摊

薄的情况。

十一、本次交易不会导致上市公司控制权变化

本次交易前，公司实际控制人为杜应流，通过直接及间接合计控制公司

38.73%的股份。本次交易完成后，杜应流合计控制公司 32.36%的股份，公司实

际控制人仍为杜应流。本次交易不会导致本公司控制权发生变化。

45

十二、本次交易完成后公司仍符合上市条件

本次交易完成后，公司的股本将由 433,754,341 股变更为 519,138,944 股,

社会公众股东合计持股比例将不低于本次交易完成后上市公司总股本的 10%。故

本次交易完成后，公司仍满足《公司法》、《证券法》及《上市规则》等法律法

规规定的股票上市条件。

46

第二节 备查文件

1、应流股份第二届董事会第十九次会议决议

2、应流股份独立董事关于发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨

关联交易的独立意见

3、应流股份与交易对方签署的《发行股份及支付现金购买资产协议》和《盈

利补偿协议》，与募集配套资金认购方签署的《股份认购协议》

4、天健会计师出具的上市公司最近一年《审计报告》（天健审（2016）5-67

号）